
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii.; 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D. 
ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la fina 
del 04.01.2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.11.2017, con la quale 
triennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, dei servizi per i lal  
due lotti - Lotto 1) Servizio di manutenzione dispositivi di protezione colle 
laboratori dell'Università degli Studi di Catania, importo a base d'asta di 1. 
di sicurezza di € 11.400,00, oltre IVA, e Lotto 2) Fornitura di gas ulti  
manutenzione degli impianti di distribuzione e stoccaggio gas per i dipartim 
di Catania, importo a base d'asta di € 806.310,00, oltre IVA, e oneri per la 
IVA — autorizzando, altresì, l'espletamento della gara europea a procedura 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, con  
ss.mm.ii.; 

b. il decreto direttoriale rep. n. 541 del 15.02.2018, con il quale sono stati 
disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla pro 
c. i verbali rep. n. 97 del 20.06.2018 delle sedute del 06, 11, aprile 2018 e del 
gara incaricato con decreto direttoriale rep. n. 1281 del 05.04.2018, di 
amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazion 
d. il decreto rettorale rep. n. 3646 del 24.09.2018, con il quale è stata nomina 
incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte econor  
concorrenti, nonché all'attribuzione dei relativi punteggi; 
e. i verbali delle sedute pubbliche rep. n. 109 del 05.11.2018 e rep. n. 116 d 
sedute riservate del 30.10.2018, del 06.11.2018, del 13.11.2018, del 11.1 
16.01.2019, redatti dalla commissione giudicatrice sopra citata; 
Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice 
"Servizio di manutenzione dispositivi di protezione collettiva e attrezzature 
7334365D74", l'impresa Labosystem s.r.l. ha ottenuto un punteggio per ('offe;  
ha effettuato un ribasso percentuale del 6% sull'importo a base di gara, ottener  
punteggio pari a 22,10 punti, e totalizzando, pertanto, il maggior punteggio co 
Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, 
"Fornitura di gas ultrapuri e tecnici e servizio di manutenzione degli impianti 
gas per i dipartimenti di Ateneo - CIG: 73343988B1", l'impresa SOL S.p.A. 
l'offerta tecnica pari a 69,9 punti e ha effettuato un ribasso percentuale del 7,3 
ottenendo per l'offerta economica un punteggio pari a 30 punti e totali 
punteggio complessivo di 99,9 punti; 

11101M11.111~~~10111R 

I 

UNIVERSITA' DEGLI STLibli 	i 
CATANIA 

Protocollo Generale ,.., 

C 	APR. 2019 
,........----- 
prot, 	O 3 q 	6 Tit. 	A( 	Cl. 4 
Rep.Ddereti nl. 	9 3 5 

R. n. 881 del X3.03.2015 e 

nza, emanato pon D.R. n. 9 

zedura di gara di che trattasi; 

e alla gara; 

wlessivo di 80,30 punti; 

stato approvato l'affidamento 
)oratori di Ateneo, suddivisi in 
fiva e attrezzature di base dei 
546.440,00, otre IVA, e oneri 
apuri e tecniCi e servizio di 
,nti dell'Università degli Studi 
sicurezza di E 8.586,00, oltre 
aperta da aggiudicarsi con il 

tma 2 del D. Lis. n. 50/2016 e 

pprovati il bando di gara ed il 

07 maggio 2018, del seggio di 
saminare la documentazione 

:a la commissione giudicatrice 
fiche presentate dalle imprese 

1 12.02.2019 e i verbali delle 
.2018, del 202.2018 e del 

, con riferimènto al lotto 	1) 
di base dei laboratori - CIG: 
-ta tecnica pari a 67,20 punti e 
do per l'offerta economica un 

con riferimento al lotto 2) 
di distribuzione e stoccaggio 
ha ottenuto un punteggio per 
Yo sull'importò a base di gara, 
r,zando, pertanto, il maggior 



Considerato che l'offerta dell'impresa SOL S.p.A., che ha riportato il punteggio più alto tra le offerte 
presentate per la partecipazione al lotto 2), è risultata indiziata di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 3 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii., in quanto presentava sia i punti relativi al prezzo che la Somma dei punti 
relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
disciplinare di gara; 

Vista la nota del 12.02.2019, prot. n. 16511, con cui il RUP, ing. Giovanni Luca Iacona, nominato con 
decreto direttoriale rep. n. 3575 del 19.09.2018, ha avviato la procedura di verifica dell'anomalia dell'offerta 
dell'impresa SOL S.p.A., necessaria per formulare l'aggiudicazione definitiva del servizio ili cui al lotto 2), 
chiedendo all'impresa di fornire le spiegazioni relative al ribasso offerto; 
Vista la nota del 23.02.2019, prot. n. 22621, con cui l'impresa SOL S.p.A. ha trasmesso ie giustificazioni 
richieste; 

Viste la nota del 06.03.2019, prot. n. 66938, con la quale il RUP ha richiesto integrazioni e chiarimenti 
all'impresa SOL S.p.A. e la nota del 12.03.2019, prot. n. 84181 con cui l'impresa ha fornitO le precisazioni 
richieste; 

Visto il verbale di verifica datato 15.03.2019; 
Vista la nota del 19.03.2019, prot. n. 91735, con cui il RUP ha comunicato l'esito positivo delle verifiche 
effettuate, ritenendo sufficienti le giustificazioni e le successive precisazioni prodotte dall'impresa SOL 
S.p.A. e ritenendo, pertanto, congrua l'offerta presentata dalla stessa; 
Vista l'email, assunta al prot. n. 43003 del 28.02.2019, con la quale il RUP ha comunicatd l'esito positivo 
delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti per la partecipazione al lotto 1) in capo all'impresa Labosystem S.r.l., e di quelle 
effettuate relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la partecipazione 
al lotto 2) in capo all'impresa SOL S.p.A.; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa Labosystem 
s.r.l. e SOL S.p.A. sono risultate in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince 
dai relativi DURC, aventi rispettivamente scadenza il 19.06.2019 e il 12.06.2019; 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amniiinistrazione ha 
inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazione antimafia 
liberatoria sia per l'impresa Labosystem s.r.l. (prot. PR COUTG_Ingresso0006971_20190304) sia per 
l'impresa SOL S.p.A. (prot. PR_MBUTG_Ingresso_00118-32_20190304) e che le necessariè verifiche sono 
in corso di istruttoria presso la BDNA; 
Ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di cui al lotto 1) e dei servizio di cui 
al lotto 2) della procedura di gara in argomento, anche in assenza delle informazioni antimafia liberatorie, 
non essendo fino a data odierna pervenuto alcun esito da parte della Prefettura di competenza, ferme 
restando le condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 159/2011,e ss.mm .ii.; 
Ritenuto di dover approvare i sopracitati verbali di gara e di procedere all'aggiudicatione definitiva 
dell'appalto di che trattasi, suddiviso nei due lotti sopra specificati; 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in 
premessa. 

2. E'dichiarata aggiudicataria definitiva del servizio di manutenzione dispositivi di proteziOne collettiva e 
attrezzature di base dei laboratori dell'Università degli Studi di Catania (Lotto 1, CIG:' 7334365D74), 
l'impresa Labosystem s.r.I., con sede in Rovellasca (CO), Via C. Battisti n. 29, partita IVA; 01250740139, 
per l'importo triennale di E 1.453.653,60 oltre IVA e E 11.400,00 oltre IVA per oneri della sicurezza. 
3. E'dichiarata aggiudicataria definitiva della fornitura di gas ultrapuri e tecnici e servizio di manutenzione 
degli impianti di distribuzione e stoccaggio gas per i dipartimenti dell'Università degli Studi di Catania 
(Lotto 2, CIG: 73343988B1), l'impresa SOL S.p.A., con sede in Monza, Via Borgazzi n. 27, partita IVA: 



ore Ge 
oro B antOni 

00771260965, per l'importo triennale di € 747.449,37 oltre IVA e € 8.586,00 oltre IVA per oneri della 
sicurezza. 

4. Si dà atto che la stipula dei relativi contratti potrà avvenire decorsi i termini di cui all'art. 32, comma 9, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii. 
5. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

6. La spesa relativa all'espletamento dei servizi per i laboratori di Ateneo, suddivisi in due lotti, come sopra 
specificati, trova copertura finanziaria, per la quota riferita all'anno 2019, nell'intervento n. 10830/2, codice 
di riclassificazione finanziaria 15088810, coan D29. Le successive annualità saranno programmate in sede 
di bilancio unico di Ateneo relativamente ai periodi contrattuali. 
7. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet di questa 
Università, all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, all'Albo 
Pretorio del Comune di Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale. 

8.Viene autorizzato ogni adempimento conseguenziale. 

Catania, 	2 j,,,r,t  2nig  

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

